«6D030100-Күкыктану» мамандығы бойынша философия докторы (PhD) дәрежесін алу үшін дайындалған Сабыр Айсұлұ Сабырқызының «Отандық су ресурстарын пайдаланумен байланысты қылмыстық құқық бұзушылықтардың алдын алу мәселелері» тақырыбындағы диссертациялық жұмысына ресми рецензенттің

### СЫН-ШҚІРҮ

Р/н № Критерийлер Критерийлер сәйкестігі Ресми рецензенттің ұстанымы
1. Диссертация тақырыбының (бекіту күніне) ғылымның даму бағыттарына және/немесе мемлекеттік бағдарламаларға сәйкес болуы <p>1.1 Ғылымның даму бағыттарына және / немесе мемлекеттік бағдарламаларға сәйкестігі:</p> <p>1) Диссертация мемлекет бюджетінен қаржыландырылатын жобаның немесе нысаналы бағдарламаның аясында орындалған (жобаның немесе бағдарламаның атауы мен нөмірі);</p> <p>2) Диссертация басқа мемлекеттік бағдарлама аясында орындалған (бағдарламаның атауы)</p> <p>3) Диссертация Қазақстан Республикасының <u>Үкіметі</u> жанындағы <u>Жоғары ғылыми-техникалық комиссия</u> бекіткен <u>ғылым дамуының басым бағытына сәйкес (бағытын көрсету)</u></p> <p>Диссертациялық жұмыс Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2023 жылғы 28 наурыздағы № 248 қаулысымен бекітілген «Қазақстан Республикасында жоғары білімді және ғылымды дамытудың 2023 – 2029 жылдарға арналған тұжырымдамасында» көрініс тапқан Жоғары ғылыми техникалық комиссияның 2023 – 2025 жылдарға арналған ғылымды дамытудың «Әлеуметтік және гуманитарлық ғылымдар саласындағы зерттеулер» бағытына сәйкес келеді.</p> <p>Сонымен қатар диссертациялық жұмыс «Қазақстан-2050» Стратегиясы - қалыптасқан мемлекеттің жаңа саяси бағыттарының бірі «Су ресурстарына қатысты саясатына» да сәйкес келеді.</p>

2. Ғылымға маңыздылығы Жұмыс ғылымға елеулі үлесін қосады/қоспайды, ал оның маңыздылығы ашылған/ашылмаған. Диссертациялық жұмыста көрініс тапқан ғылыми нәтижелер, тұжырымдар мен қорытындылар құқық ғылымына қосар үлесі елеулі болып табылады. Бүгінгі таңда су ресурстарын пайдаланумен байланысты қылмыстық құқық бұзушылықтардың кең таралуына және оларды алдын алу мәселесінің өзектілігіне байланысты осы тақырыпта диссертациялық жұмысты жүргізу өзекті болып табылады және қажеттілігі артуда. Диссертациялық жұмыс қылмыстық құқық, кримнология, экологиялық құқық және су құқығы сияқты ғылым салаларына елеулі үлес қосады. Сонымен қатар олардың маңыздылығы диссертантпен жұмыс мазмұнында толық ашылған.
3. Өзі жазу принципі Өзі жазу деңгейі: 1) жоғары; 2) орташа; 3) төмен; 4) өзі жазбаған Диссертациялық зерттеудің өзі жазу деңгейі жоғары және тәуелсіз зерттеу болып табылады. Диссертациялық жұмыс тиісті ғылыми әдебиеттерді, нормативтік-құқықтық базаны, Қазақстан Республикасының мемлекеттік даму бағдарламаларын, сондай-ақ зерттеуге саладағы сарапшыларды жалпылау мен талдаудың әртүрлі көздерін талдауға негізделген. Ұсынылған жұмыс еліміздегі су ресурстарын пайдаланумен

<p>байланысты қылмыстық құқық бұзушылықтардың алдын алу проблемаларын жалпы теориялық кешенді ғылыми зерттеу болып табылады. Ұсынылған жұмыс жалпы теориялық кешенді ғылыми зерттеу болып табылады.</p>
4. Ішкі бірлік принципі <p>4.1 Диссертация өзектілігінің негіздемесі: 1) негізделген; 2) жартылай негізделген; 3) негізделмеген.</p> <p>Диссертация тақырыбының өзектілігі күмен тудырмайды, өйткені автор жүргізген зерттеу су ресурстарын пайдалану бойынша қылмыстық құқық бұзушылықтардың алдын алу саласында бірқатар шешілмеген теориялық және құқық қолдану мәселелерінің бар екендігін көрсетеді. Отандық ғылыми әдебиеттерде қылмыстық және су құқығы призмасы арқылы су ресурстарын пайдалану кезінде туындайтын қылмыстарды алдын алу институтының кешенді зерттеулері жоқ. Ғылыми зерттеудің тақырыбы заманауи өзекті тақырыптардың бірі екендігі сөзсіз. Еліміздегі суды ысырап ету, лақтау проблемаларын жою, олармен тиімді күрес жүргізу мемлекет алдында тұрған қазіргі таңдағы маңызды міндеттердің бірі болып табылады. Сонымен қатар диссертантпен қозғалып отырған проблема бұған дейінгі жүргізілген бірде</p>

<p>бір ғылыми зерттеулердің пәні болып табылмағандығын ескерсек, бұл зерттеудің тақырыбының қазіргі таңдағы өзекті тақырыптардың бірі екендігіне көз жеткізуге болды және диссертант өзінің зерттеу тақырыбының өзектілігін толық негіздей алған.</p>
<p>4.2 Диссертация мазмұны диссертация тақырыбын айқындайды 1) <u>айқындайды</u>; 2) жартылай айқындайды; 3) айқындамайды</p> <p>Диссертациялық зерттеудің мазмұны таңдалған диссертация тақырыбын толығымен ашып айқындаған. Осы жұмысқа сыни пікір қалыптастыру барысында жұмыстың мазмұны таңдалған диссертация тақырыбын толығымен ашатындығына көз жеткіздік.</p>
<p>4.3. Мақсаты мен міндеттері диссертация тақырыбына сәйкес келеді: 1) <u>сәйкес келеді</u>; 2) жартылай сәйкес келеді; 3) сәйкес келмейді</p> <p>Диссертантпен зерттеу жүргізудегі алға қойған мақсаты және ол мақсатқа қол жеткізу үшін жүктелетін міндеттері диссертациялық зерттеуінің тақырыбына толық сәйкес келеді.</p> <p>Автордың осы зерттеуді жүргізудегі басты мақсаты су ресурстарын пайдалану аясындағы қылмыстық құқық бұзушылықтармен күрес жүргізуде орын алатын проблемаларды кешенді түрде зерттей отырып, аталған қылмыс құрамдарын белгілейтін қылмыстық құқықтық нормаларды жетілдіру бойынша және аталған қылмыстық құқық бұзушылықтардың алдын алу бойынша</p>

<p>4.4. Диссертацияның барлық бөлімдері мен құрылысы логикалық байланысқан:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) толық байланысқан;</li> <li>2) жартылай байланысқан;</li> <li>3) байланыс жоқ</li> </ol> <p>негізделген ұсыныстар жасау болып табылады.</p> <p>Диссертацияның құрылымымен қалыптастыратын барлық бөлімдері мен ережелері логикалық тұрғыдан өзара толық байланысқан және автормен алға қойылған зерттеу мақсаты мен міндеттеріне сәйкес келеді, диссертация тақырыбын дәйекті түрде ашады. Диссертациялық жұмыс кіріспеден, тоғыз тараушаны біріктіретін үш тараудан, қорытындыдан, пайдаланылған әдебиеттер тізімінен тұрады.</p>
<p>4.5 Автор ұсынған жана шешімдер (қағидағтар, әдістер) дәлелденіп, бұрыннан белгілі шешімдермен салыстырылып бағаланған:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) сыни талдау бар;</li> <li>2) талдау жартылай жүргізілген;</li> <li>3) талдау өз пікірін емес, басқа авторлардың сілтемелеріне негізделген</li> </ol> <p>Диссертация отандық және шетелдік ғалымдардың су ресурстарын пайдалану бойынша пайдаланумен байланысты қылмыстық қуқық бұзушылықтарды алдын алудың белгілі теориялары мен тұжырымдамаларын толық көлемде қарастырды, диссертациялық зерттеудің тандалған тақырыбын заңнамалық реттеудің халықаралық тәжірибесі мен отандық тәжірибесі талдау ретінде алынды. Автор ұсынған жана шешімдер (қағидағтар, әдістер) дәлелденіп, бұрыннан белгілі шешімдермен салыстырылып бағаланған, сыни, кешенді талдау бар.</p>


[…]

берген.</p> <p>Иә</p> <p>Диссертация жұмысының нәтижелері компьютерлік технологияларды қолдану арқылы ғылыми зерттеулердің қазіргі заманауи әдістері мен деректерді өңдеу және интерпретациялау әдістемелерін пайдалана отырып алынған:</p> <p><a href="https://adilet.zan.kz/kaz">https://adilet.zan.kz/kaz</a> - Қазақстан Республикасы нормативтік құқықтық актілерінің ақпараттық жүйесі; <a href="https://online.zakon.kz/">https://online.zakon.kz/</a> - Қазақстан Республикасы нормативтік құқықтық актілерінің ақпараттық-құқықтық жүйесі.</p> <p>жоқ</p>
<p>8.2 Диссертация жұмысының нәтижелері компьютерлік технологияларды қолдану арқылы ғылыми зерттеулердің қазіргі заманғы әдістері мен деректерді өңдеу және интерпретациялау әдістемелерін пайдалана отырып алынған:</p> <p>1) <u>иә</u>; 2) жоқ</p>
<p>8.3 Теориялық қорытындылар, модельдер, анықталған өзара байланыстар және заңдылықтар эксперименттік зерттеулермен дәлелденген және расталған (педагогикалық ғылымдар бойынша дәйрлеу бағыттары үшін</p>

<p>нәтижелер педагогикалық эксперимент негізінде дәлелденеді):</p> <p>1) ия;</p> <p>2) жоқ</p>
<p>8.4 Манызды мәлімдемелер нақты және сенімді ғылыми әдебиеттерге сілтемелермен расталған / ішінара расталған / расталмаған</p> <p>Манызды мәлімдемелер өзекті және сенімді ғылыми әдебиеттерге сілтемелермен расталады. Әдебиеттер тізімінде 180 дереккөз бар, оларға диссертация мазмұнында автормен сілтемелер жасалған.</p>
<p>8.5 Пайдаланылған әдебиеттер тізімі әдеби шолуға жеткілікті/жеткіліксіз</p> <p>Диссертациялық жұмысты жазу барысында диссертант 180 дереккөзді пайдаланып, олар толық әдеби шолу үшін жеткілікті, өйткені диссертация тақырыбы бойынша іргелі ғылыми еңбектер зерттелген. Әдеби шолуда диссертациялық зерттеу проблемасына қатысты кейбір авторлардың көзқарастарын салыстыру ұсынылған; су ресурстарын пайдаланумен байланысты қылмыстық құқық бұзушылықтардың алдын алудағы проблемалық мәселелер бойынша манызды жарияланымдарды (монографиялық және мерзімді басылымдарда) тізімдей отырып, іргелі жұмыстарға егжей-тегжейлі талдау жасалған.</p>
<p>9. Практикалық құндылық принципі</p> <p>9.1 Диссертацияның теориялық манызы бар:</p> <p>Сабыр Айсулудың диссертациялық зерттеуі теориялық манызға ие болып</p>

<p>1) ия; 2) жок</p> <p>табылды. Диссертациялык зерттеу барысында алынган ғылыми нәтижелер мен қорытындыларды су ресурстарын пайдаланумен байланысты қылмыстық құқық бұзушылықтардың алдын алу проблемаларына қатысты болашақта жүргізілуі мүмкін ғылыми ізденістерде, қылмыстық құқық, су құқығы және т.б. оқу курстары бойынша оқу-әдістемелік нұсқаулар дайындаған кезде, сондай-ақ дәрістерге, семинар сабақтарына дайындалған кезде пайдалануға болады.</p>
<p>9.2 Диссертацияның практикалық маңызы бар және алынған нәтижелерді практикада қолдану мүмкіндігі жоғары: 1) ия; 2) жок</p> <p>Сондай-ақ Сабыр Айсұлудың диссертациялық зерттеуі практикалық маңызға да ие. Зерттеу нәтижесіне автормен алынған ғылыми нәтижелерді заң шығармашылығы қызметінде пайдалануға болады, атап айтқанда қолданыстағы қылмыстық, су, экологиялық заңнамалардың сәйкес ережелерін жетілдіруге, сондай-ақ ҚР Жоғарғы Сотының 2004 жылғы 18 маусымдағы №1 Normativтік қаулысының сәйкес ережелерін жетілдіруге пайдалануға болады. Сонымен бірге су ресурстарын пайдаланумен байланысты құқық бұзушылықтардың алдын алуға бағытталған әртүрлі денгейдегі</p>

9.3 Практикалық ұсыныстар жана болып табылады? 1) <u>толығымен жана</u> ; 2) жартылай жана (25-75% жана болып табылады); 3) жана емес (25% кем жана болып табылады) Практикалық ұсыныстар толығымен жана болып табылады, ол кен ауқымда ғылыми әдебиеттерді, нормативтік құқықтық актілерді, статистикалық мәліметтерді талдаумен расталады.
10. Жазу және ресімдеу сапасы Академиялық жазу сапасы: 1) жоғары; 2) орташа; 3) орташадан төмен; 4) төмен. Академиялық жазу сапасы жоғары. Зерттеу жұмысының тілі жатық әрі түсінікті, көптеген заң терминдерінің, арнайы терминдердің қазақшасы өте орынды түрде қолданылған.

Диссертациялық жұмыс Қазақстан Республикасы Білім және ғылым министрінің 2011 жылғы 31 наурыздағы № 127 Бұйрығымен бекітілген «Дәрежелерді беру қағидаларының» талаптарына сәйкес келеді. Сабыр Айсұлу Сабырқызының «БД030100-Құқықтану» мамандығы бойынша «Отандық су ресурстарын пайдаланумен байланысты қылмыстық құқық бұзушылықтардың алдын алу мәселелері» атты диссертациясы философия докторы (PhD) дәрежесін алуға лайық деп есептеймін.

Репензент:
ҚР Конституциялық Сотының судьясы,
заң ғылымдарының докторы, доцент

Жатқанбаева А.Е.