6D030100 - Құқықтану мамандығы бойынша философия докторы (PhD) дәрежесін алу үшін Сабыр Айсұлмен орындалған «Отандық су ресурстарын пайдаланумен байланысты қылмыстық құқық бұзушылықтардың алдын алу мәселелері» атты тақырыптағы диссертациялық жұмысқа ғылыми жетекшінің

ПІКІРІ

Кез келген мемлекетте экологиялық қауіпсіздікті қамтамасыз ету алғашқы кезекте тұратын мәселелердің бірі саналады. Экологиялық қылмыстылықпен күрес қылмыстық құқық және криминология ғылымдарының еншісінде ерекше орын алады.

Диссертацияда су ресурстарын пайдаланумен байланысты қылмыстық құқық бұзушылықтардың жалпылама құрамы, яғни қылмыстық құқық бұзушылықтың объектісі, объективтік жағы, субъектісі мен субъективтік жағына және қылмыстық дәрежелер бойынша елімізде алғашқы рет докторлық диссертация деңгейінде ғылыми талдау жасалған. Автор әуелі өптеген қайшылықтарға толы терминологиялық мәселелерді шешу жолдарын қараған, суды пайдаланумен байланысты қылмыстық құқық бұзушылыққа анықтама берген, қылмыстылықтың алдын алу шараларын, қылмыстық нормаларды қолдануды тиімдеуге байланысты ұсыныстарды ғылыми тұрғыдан жан-жақты негіздеген.

Су ресурстарымен байланысы бар, бірақ түрлі объектіге қолсұғатын, іс-тәжірибеде саралау барысында жиі кездесетін мәселелерді шешуге зор мүмкіндік беретін қоғамға қауіпті іс-әрекеттерге нақты түсінік беріп, өзара ұқсас қылмыстарды ажыратқан. Су ресурстарын пайдаланумен байланысты қылмыстық іс-әрекеттер жайлы ғылыми еңбектердің тапшылығына қарамастан ізденуші жан-жақты да нәтижелі еңбектенгені байқалады.

Бірнеше шетел мемлекеттерінің аталған саладағы заңнамаларына салыстырмалы талдау жасап, оларға сыни көзбен баға берген.

Қылмыстық іс-әрекетті саралауда туындайтын қиындықтарды жою мақсатында «Соттардың кейбір экологиялық қылмыстар үшін жауаптылық жөніндегі заңнаманы қолдануы туралы» Қазақстан Республикасы Жоғарғы Сотының 2004 жылғы 18 маусымдағы №1 Нормативтік қаулыға өзгерістер мен толықтырулар енгізу жөніндегі ұсынысын жөн санаймыз.

Сонымен қатар, зерттеуші сот тәжірибесін ескере отырып, Қазақстан Республикасы Қылмыстық кодексінің 328-баптың жаңа нұсқасын ұсынған. Бұл ұсынысты, біздің пікірімізше, өте ұтымды, көңілге қонады.

Диссертант бірнеше ұсыныс-тұжырымдар жасаған, оншақты ғылыми еңбектері жариялаған. Басқа елде де мақаласы жарық көрген.

Диссертациялық жұмыстың тілі (ана тілі) жатық, тартымды. Зерттеу жұмысының тараулары, онда қарастырылған мәселелер арасында логикалық байланыс байқалады, тұжырымдары мен ұсыныстары жаңа, негізделген, әрі дәйектелген, оларды ғылыми жаңалығы мен теориялық және тәжірибелік маңызға ие деп бағалауға болады.

Қорыта айтқанда, 6D030100 - Құқықтану мамандығы бойынша философия докторы (PhD) дәрежесін алу үшін Сабыр Айсұлумен орындалған «Отандық су ресурстарын пайдаланумен байланысты қылмыстық құқық бұзушылықтардың алдын алу мәселелері» атты тақырыптағы диссертациялық жұмыс қорғауға жіберуге лайықты, диссертациялық талаптарға толық сәйкес келеді, деген пікірдемін.

**М.О.Әуезов атындағы
Оңтүстік Қазақстан университетінің
«Заң» факультеті «Азаматтық құқық
және азаматтық процесс» кафедрасының
профессоры, з.ғ.к.**

Қ.Т.Битемиров

6D030100 - Құқықтану мамандығы бойынша философия докторы (PhD) дәрежесін алу үшін Сабыр Айсұлумен орындалған «Отандық су ресурстарын пайдаланумен байланысты қылмыстық құқық бұзушылықтардың алдын алу мәселелері» атты тақырыптағы диссертациялық жұмысқа ғылыми жетекшінің

ПІКІРІ

Құқықтық мемлекет құру кезеңіндегі қылмыстылықпен және заңның бұзылуымен күресу мәселелері өзіндік аса мағынаға ие. Көпшілікке мәлім жағдай, су ресурстарымен байланысты сан түрлі қылмыстық құқық бұзушылықтар адамдарға, қоғамға, мемлекетке үлкен зардап тигізеді.

Қылмыстылықпен күресуді күшейту керектігін бағыттай отырып, Қазақстан Республикасының алғашқы Президенті: «Заң үстемдігін орнату және азаматтарды қылмыстан қорғау. Керісінше, заңның және биліктің бар күшін, өзінің өмір сүру қабілеттілігін заңсыз жолмен қамтамасыз етіп отырғандарға қарсы қолдану керек» деген болатын.

Докторант өзінің арнайы ғылыми зерттеу жұмысын қылмыстық құқық пен криминология ғылымында өзіндік орны бар экологиямен байланысты қылмыстылықтың алдын алу шарасына арнап отыр.

Ізденуші өзінің зерттеу жұмысында соңғы жылдардағы отандық және көптеген шетел мемлекеттерінің экологиялық әрекеттерін криминологиялық зерттеу объектісі ретінде қарастырған. Біршама сот-тергеу іс-тәжірибелерімен, отандық және шетелдік ғылыми еңбектермен, нормативтік актілермен танысып, оларды екеу-текеуі сыни көзбен талдаған.

Докторант диссертациясында статистикалық мәліметтердің көмегімен су ресурстарын пайдаланумен байланысты қылмыстылықтың жайы-күйін, динамикасын, құрылымын жеткілікті деңгейде сипаттаған. Статистикалық деректер, кестелер саны жеткілікті пайдаланылған.

Су ресурстары зерттеліп отырған қылмыстық құқық бұзушылықтардың **объектісінің заты** ретінде қарастыра отырып, оның қылмыстық құқықтық табиғаты мен қылмыстылықта алатын орнына ғылыми тұрғыдан мән берген, заң нормаларын терең талдаған.

Қылмыстық теорияда су ресурстарын пайдаланумен байланысты қылмыстық құқық бұзушылықтарды классификациялап, соған сәйкесті қылмыстық әрекеттерді дұрыс саралаудың бастауы еткен.

І. Тікелей объектісі бойынша су заңнамасын бұзумен байланысты қылмыстық-құқықтық тиымдарды келесідей 2 топқа бөлуге болады:

- су объектісіне тікелей қол сұғатын қылмыстық құқық бұзушылықтар (*су ресурстарындағы қылмыстық құқық бұзушылық*): 328-бап. Суларды ластау, қоқыстау немесе сарқу; 330-бап. Теңіз ортасын ластау.

- су объектілеріне жанама қол сұғатын құқық бұзушылықтар.

Алғашқы топқа экологиялық қылмыстық құқық бұзушылықтардың қатарындағы нақты су ресурсына қол сұғатындарды жатқызамыз.

Екінші топқа су ресурсына жанама қатысы бар экологиялық және ҚҚ-тің басқа тарауларында қарастырылатын қылмыстық құқық бұзушылықтар кіреді.

II. *Объективті жағдай бойынша* су заңнамасын бұзумен байланысты қылмыстық құқық бұзушылықтарды да топтастырады.

Міне осы тұрғыдан қылмыстық заңдағы су ресурстарымен байланысты нормаларды саралап, олар туралы өзінің жаңаша тұжырымдары мен ұсыныстарын негіздеген.

Доктаранттың 10 шақты негізгі тұжырымдары мен ұсыныстары бар, олардың барлығын түгелдей еңбегінде дәлелдей алған. Айтылған ой-тұжырымдарында логикалық байланыс байқалады, ішкі бірлік сақталынған. Жазу тілі жатық, жеңіл, түсінікті болғандықтан, диссертациялық жұмыс оқырманна өте жақсы әсер қалдырады.

Қорыта айтқанда, 6D030100-Құқықтану мамандығы бойынша философия докторы (PhD) дәрежесін алу үшін Сабыр Айсұлумен орындалған «Отандық су ресурстарын пайдаланумен байланысты қылмыстық құқық бұзушылықтардың алдын алу мәселелері» атты тақырыптағы диссертациялық жұмыс диссертация талаптарына толық сәйкес келеді, сондықтан оны қорғауға жіберуге болады, деп есептеймін.

Қазақстан Республикасының ІІМ
Мақан Есбұлатов атындағы
Алматы академиясы Ғылыми зерттеу
орталығы ғылыми қызметкері,
заң ғылымдарының докторы,
профессор

Г.Р. Рүстемова

Профессор Г. Рүстемова

ғылыми респондент

кадр сапасын білімнің

полицияға подготавливал

Бастам
Р. Мерсаибеков